
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del  09/01/2021

OGGETTO: ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E 
ACCELERARE L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE 
DELLE PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

L’anno  duemilaventuno addì  nove del mese di  gennaio alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTO l’art.  24  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge 11 
settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 
del Decreto Legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD), di dare esecuzione alle previsioni di cui agli artt. 5, 64 e 64-bis del medesimo decreto, entro il 
28 febbraio 2021;

VISTO l’ art. 239 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 
luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio” ) che ha istituito il  Fondo per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di 
una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 
implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 
dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal Decreto Legislativo n. 82 del 2005 
(CAD - Codice dell’ Amministrazione Digitale), nonché finalizzato a colmare il “digital divide” , 
attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme 
elettroniche;

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica 
e  la  digitalizzazione  di  riparto  del  Fondo,  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  con 
convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del Fondo alla società PagoPA 
S.p.A. per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, di un Avviso, destinato ai Comuni, con la 
finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti:
a) Piattaforma pagoPA
b) App IO
c) SPID

VISTO l’Avviso  pubblicato  il  15.12.2020  sul  sito  della  società  PagoPA  S.p.A.   inerente 
l’assegnazione di contributi alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto 
nel citato decreto legge sulla “Semplificazione e innovazione digitale” in vista della scadenza del 28 
febbraio 2021: 

a) portare  a  completamento il  processo di  migrazione dei  propri  servizi  di  incasso verso la 
piattaforma pagoPA; 

b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID.

CONSIDERATO che per accedere al Fondo i Comuni devono presentare domanda di adesione entro 
il 15 gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online;

CONSIDERATO altresì  che,  ricevuta  la  domanda  di  ammissione  della  domanda  di  adesione,  i 
Comuni presentano le richieste di erogazione del contributo al conseguimento dei seguenti obiettivi:
A. PER L’ADESIONE E INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA PAGOPA E APP IO
Adesione piattaforma pagoPA:
 - Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA;
 - Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali;
 - Accreditamento dei referenti dei pagamenti;
- Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti);
- Compilazione lettera di adesione;
 - Inoltro lettera di adesione tramite il portale delle adesioni.
Adesione App IO:
- Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it  esprimendo la volontà di aderire;
 - Sottoscrizione contratto adesione;



- Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’ indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it 
Integrazione piattaforma pagoPA:
- Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla piattaforma 
pagoPA (spontanei o dovuti);
 -Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle adesioni”;
- Censimento IBAN;
 - Sviluppo e attivazione tecnica modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso;
-Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (avviso di pagamento pagoPA); 
- Configurazione ambiente;
- Test;
- Rilascio.
 Integrazione App IO:
 - Iscrizione back office;
- Attività di test;
- Inoltro template con schede servizi;
 - Rilascio servizi in App.
B. PER L’ADESIONE E INTEGRAZIONE AL SISTEMA SPID
Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi:
 - Abilitazione di servizi online all’ accesso tramite SPID;
 - Test;
 - Collaudo;
- Attivazione.
Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui alla convenzione AgID (Determinazione 
AgID n. 80/2018): 
- Abilitazione di servizi online all’ accesso tramite SPID;
- Test;
- Attivazione.

PRESO ATTO che le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate rispettivamente 
entro i seguenti termini:

 entro e non oltre il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo;
 entro e non oltre il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  intende  aderire  all’ Avviso  pubblicato  il 
15.12.2020 sul sito della società PagoPA S.p.A. al fine di promuovere e accelerare l’attuazione degli 
obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO e SPID previsti 
dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso;

RICHIAMATE:
-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  26.09.2020,  avente  ad  oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE UFFICIO E RESPONSABILE PER IL DIGITALE AI  SENSI  ART.  17  D.LGS.  82/2005  
CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE AGGIORNATO DAL D.LGS. 179/2016”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 14.11.2020, avente ad oggetto:” APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE (AGID) PER L'ADESIONE  
DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID)”;

RITENUTO di  assegnare  al  Responsabile  per  la  transizione  al  digitale,  Dott.ssa  Emanuela  Dal 
Bosco, nominata con DGC n.125/2020, l’incarico di eseguire, con la partecipazione dei responsabili 
dei  servizi  dell’Ente,  tutte  le  operazioni  e  gli  adempimenti  necessari  e  connessi  all’adesione  al 
predetto Avviso pubblico e al completamento delle attività di cui all’Allegato 1 del medesimo Avviso 
nei tempi e modi previsti dall’Allegato 3 dello stesso;

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”;



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;

DELIBERA
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI DARE ATTO che il  Comune di Porto Mantovano intende aderire all’Avviso pubblicato il 
15.12.2020 sul sito della società PagoPA S.p.A.  finalizzato a promuovere e accelerare l’attuazione 
degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO e SPID 
previsti dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso;

3.DI  DEMANDARE  al  Responsabile  per  la  transizione  digitale,  Dott.ssa  Emanuela  Dal  Bosco, 
nominata con DGC n.125/2020, quanto segue: 

 eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione all’Avviso 
pubblicato  il  15.12.2020  sul  sito  della  società  PagoPA S.p.A.  al  fine  di  promuovere  e 
accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti 
quali pagoPA, APP IO e SPID; 

 coordinare,  con la partecipazione dei  Responsabili  dei  servizi  dell’Ente,  il  completamento 
delle attività di cui all’Allegato 1 dell’Avviso nei tempi e modi previsti dall’Allegato 3 dello 
stesso; 

 provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


